Venio ad tertium genus, quod est eorum, quae solent fieri. Hoc quoque indicativum postulat. Iliad. β. 87. *ἦντε ἔθνεα εἰσι μελισσάων ἀδινάων.* Ita cum eadem particula γ. 3. cum *ὡς ε. 499. ι. 4. π. 765. φ. 22. Od. τ. 205. υ. 14. cum ὡς δ. 433. μ. 278. ν. 703. π. 633. ρ. 755. Od. ν. 81. cum ὡς ὅτε II. β. 210. μ. 451.*

π. 364. σ. 219. χ. 162. ψ. 692. Od. ν. 31. cum οἶος II. ζ. 146. λ. 62. Od. σ. 193. τ. 233. cum ὄσος II. β. 468. ο. 358. π. 589. ψ. 431. 517. ω. 317. Od. θ. 124. cum ἄτε II. χ. 127. Sed quoniam, quae solent fieri, etiam ut semel facta narrari possunt, unde aoristi frequens usus hac in re est, non est mirum, si pleraque huius generis exempla etiam coniunctivum admittunt: quare ambiguum esse nonnumquam potest, uter modus usurpatus fuerit, v. c. II. β. 210. ὡς ὅτε κύμα πολυφλοίσβοιο θαλάσσης αἰγιαλῷ μεγάλῳ βρέμεται. Sed cur ad coniunctivum confugiamus, ubi nihil in indicativo vitii est? Nam si quis ὡς ὅτε cum indicativo praesentis construi neget, ei satis iam supra responsum arbitramur. Et respondebitur iterum infra. Quae quum ita sint, tantum abest, ut Thierschium probem, qui p. 19. seqq. II. π. 384. τ. 357. φ. 12. Od. ε. 433. μ. 253. ω. 7. coniunctivos reponi iubet, ut etiam ubi libri hunc modum offerunt, ut II. δ. 131. non sine dubitatione recipiendum putem. At non omnes indicativi tam facile removeri possunt. Quare alias quoque vias tentandas duxit Thierschius. II. ψ. 759. ἐπι δ' ὤρνυτο δῖος Ὀδυσσεύς, ἄγχι μάλ', ὡς ὅτε τίς τε γυναικὸς εὐζώνοιο στήθεός ἐστι κανών, ὃν τ' εὖ μάλα χεῖρὶ τανύσση, πηνίον ἐξέκλουσα παρέκ μίτον, ἀγχοῦθι δ' ἴσχει στήθεος. Quis credat, haerere quemquam in his potuisse? Nam quemadmodum 11 τανύσση, ut in singulari facto, dici debebat, ita, quum, quid soleret fieri, indicandum esset, ἔστι dictum oportebat. At Thierschius, ὅτε non posse cum indicativo praesentis construi ratus, ἔστι p. 22. mutat in ἄγχι, ut ad ὡς ὅτε verbum ὤρνυτο mente repetatur, cuius repetitionis quae quattuor exempla affert, iis etiam si adiecisset hosce sex alios locos, II. ν. 471. 571. π. 406. Od. ε. 281. λ. 368. τ. 494. nihil tamen omnes probarent, quia in omnibus idem verbum, quod adiectum est, etiam in comparatione apte poni potuit: quod in hoc loco, cuius causa illos attulit, non est: quare horum nullus, sed II. ψ. 712. afferri debebat. Sed potuissent tamen isti loci certe hanc utilitatem habere, ut ne in epimetro illo p. 206.

Pindarum Thierschius reprehenderet. Sed si posthac, ut speramus, illud *ἔστι* immotum manebit, multo magis manebunt haec, II. δ. 422. *ὡς δ' ὅτ' ἐν αἰγιαλῷ πολυήχει κῦμα θαλάσσης ὄρνυτ' ἐπασσύτερον.* θ. 555. *ὡς δ' ὅτ' ἐν οὐρανῷ ἄστρα φαεινὴν ἀμφὶ σελήνην φαίνεται ἀριπροπέα.* Nam quum imperfectum his in locis infert Thierschius p. 6: non cogitavit, id quod supra iam ostendimus, imperfectum prorsus a comparationibus alienum esse. Neque id diligentem Homeri lectorem fugere potest. Illud enim non vereor, ne quis *ἦεν* II. ο. 274. φ. 493. vel *ἔπεφνε* π. 487. ω. 759. vel *ἐπέχραεν* et *ἔχραεν* π. 352. Od. ε. 396. ut imperfecta afferat, vel *πίπτον* ex vitiosa interpunctione II. μ. 156. tueatur. Vnum proferri poterit *ἔσσεύοντο* II. λ. 549. ο. 272. sed Aristarchus, ut in posteriore loco, ita sine dubio etiam in priore legebat *ἔσσεύαντο*. Non autem sic nomino Aristarchum, ut qui quemcumque vel obscurissimum grammaticum, vel recentissimum codicem, si suae alicui opinioni faveat, auctorem testemque afferunt. Tam enim vir ille admirabili fuit ingenio, ut vix putem ad illustrandam Homeri dictionem, quod recte acuteque animadversum sit, afferri posse, quin illi cognitum perspectumque fuerit: ut haud sciam, an perinde habendum sit, Homerum atque Aristarchum intelligere. Redeo ad indicativum praesentis. Et abunde iam demonstratum est, eum recte cum particulis *ὡς ὅτε* construi. Quod si *ἂν*, ut et ab nobis alibi dictum est, et a Thierschio p. 186. concessum, nihil ad verbi modum 12 pertinet, non opus erit, quod ille vult p. 187. Iliad. μ. 41. *ὡς δ' ὅτ' ἂν ἐν τε κύνεσσι καὶ ἀνδράσι θηρευτῆσιν κάρπιος ἠὲ λέων στρέφεται,* de coniunctivo cogitare, aut Od. κ. 410. *ὡς δ' ὅτ' ἂν ἄγραυλοι πόριες περὶ βοῦς ἀγελαιάς, ἐλθούσας ἐς κόπρον, ἐπὴν βοτάνης κορέσονται, πᾶσαι ἅμα σκίρουνσιν ἐναντίαι,* orationem putare abrupti: quamquam si quis pertinacius contendat, non magnopere repugnabimus.

Dictum est supra, quae soleant fieri, per indicativum designanda esse. Quod quoniam tale est, ut quasi rationatione quadam contineatur: nominatur enim, non

ἢ πάϊς ἄφρων. χ. 410. τῷ δὲ μάλιστ' ἄρ' ἔην ἐναλίγκιον, ὡς εἰ ἅπανα Ἴλιος ὀφρυόεσσα πυρὶ σμύχοιτο κατ' ἄκρης. Od. ι. 313. αὐτὰρ ἔπειτα ἄψ ἐπέθηχ', ὡς εἰ τε φαρέ-
 τρη πῶμ' ἐπιθείη. κ. 415. δόκησε δ' ἄρα σφίσι θυμὰς ὡς ἔμεν, ὡς εἰ πατρίδ' ἰκοίατο. 419. ὡς ἐχάρημεν, ὡς εἰ τ' εἰς Ἰθάκην ἀφικοίμεθα. ρ. 366. πάντοσε χεῖρ' ὀρέγων, ὡς εἰ πτωχὸς πάλαι εἴη.

Possem hic finem facere. Sed addam tamen alias quasdam observationes de modis verborum in comparationibus. Ac primo Thierschius, ὅτε cum indicativo praesentis construi negans, etiam eos locos tentavit, in quibus haec particula non praecedente ὡς in comparationibus inveniatur. Π. β. 471. ἤντε μυιάων ἀδινάων ἔθνεα πολλά, αἷ τε κατὰ σταθμὸν ποιμνήϊον ἠλάσκουσιν ὦρη ἐν εἰαρινῇ, ὅτε τε γλάγος ἄγγεα δεύει. π. 641. ὡς ὅτε μυῖαι σταθμῷ ἐν βρομέωσι περιγλαγέας κατὰ πέλλας, ὦρη ἐν εἰαρινῇ, ὅτε τε γλάγος ἄγγεα δεύει. Od. χ. 299. βόες ὡς ἀγελαῖαι, τὰς μὲν τ' αἰόλος οἴστρος ἐφορμηθεὶς ἐδόνησεν, ὦρη ἐν εἰαρινῇ, ὅτε τ' ἤματα μακρὰ πέλονται: cum quo loco hunc comparat. σ. 366. εἰ γὰρ νῶϊν ἔρις ἔργοιο γένοιτο ὦρη ἐν εἰαρινῇ, ὅτε τ' ἤματα μακρὰ πέλονται. Π. π. 384. ὡς δ' ὑπὸ λαίλαπι πᾶσα κελαίην βέβριθε χθῶν ἤματ' ὀπωρινῷ, ὅτε λαβρότατον χέει ὕδωρ Ζεὺς, ὅτε δὴ ρ' ἄνδρεςσι κοτσεσάμενος χαλεπήνη, οἱ βίη εἰν ἀγορῇ σκολιάς κρινῶσι θέμιστας, ἐκ δὲ δίκην ἐλάσωσι, θεῶν ὅπιν οὐκ ἀλέγοντες. Omisit ν. 334. ὡς δ' ὄθ' ὑπὸ λιγέων ἀνέμων σπέρχωσιν ἄελλαι ἤματι τῷ, ὅτε τε πλείστη κόνις ἀμφὶ κελεύθους, οἷτ' ἄμυδις κόνιης μεγάλην ἰστάσιν ὀμίχλην, credo, quod etiam coniuncti-
 15 vus subintelligi posset. Neglexit ψ. 598. ὡς εἰ τε περὶ σταχύεσσιν ἐέροη λήϊον ἀλδήσκοντος, ὅτε φρίσσουσιν ἄρουραι. In his igitur locis, quos attulit, omnibus p. 17. seqq. audacter coniunctivum reponi vult. Quod ego iudicium vehementer miror, tum propter usum Homeri, tum propter rationem grammaticam. Nam Homerum quidem quis nescit multa talia addere generatim, rei accuratius describendae causa: quae ob id ipsum, quod generatim dicuntur, per indicativum adicienda sunt: et ita

semper fit: veluti Il. ι. 440. *νήπιον, οὐπω εἰδὸθ' ὁμοίου πολέμοιο, οὐδ' ἀγορέων, ἵνα τ' ἄνδρες ἀριπρεπέες τελέθουσιν.* Deinde vero in illis locis, qui allati sunt, ne propter sensum quidem ubique coniunctivus reponi potest. Possit ille ferri in his, in quibus est, *ὄτε τε γλάγος ἄγγεα δέυει, ὄτε λαβρότατον χέει ὕδωρ, ὄτε φρίσσουν ἄρουραι,* si non universe intelligantur de eo, quod in vere, in auctumno, in segete fieri soleat; sed si de muscis tum vasa obsidentibus, quum fuerint madefacta lacte; de turbine tum oriente, si quando largos imbres fundat Iuppiter; de rore tum spicis adhaerente, si quando segete horreant campi. Plane vero abhorret coniunctivus ab reliquis. Nam, ut hoc utar, quid longi dies ad oestrum? aut quis Latine dicentem ferat, oestro boves agitari verno tempore, quum fuerint longi dies, nec videat dicendum esse, *quum sunt longi?* In altero autem loco, in quo eadem verba sunt, sensum quidem praeberet coniunctivus, sed alienum ab loci istius natura. Nunc enim Vlysses, indicativo usus, hoc dicit, si sibi certandum cum Eurymacho sit opere faciundo veris tempore, quo longi sunt dies, diuque manere in opere licet, victorem se esse futurum. Quod si coniunctivo usus esset, hoc diceret: *si certandum nobis sit tempore verno, quum dies longi fuerint, vincam ego:* quo videretur Eurymachum in proximum ver ad certamen provocare. Quod si his in locis falsus foret coniunctivus, in reliquis autem mori poetae contrarius, posthac immotos spero indicativos mansuros esse.

Quae modo de particula *ὄτε*, supra autem de iis particulis et pronomibus, quibus ad similitudinem indicandam utitur Homerus, dicta sunt, eadem omnia dicta volo de pronomibus *ὄς* et *ὅς τε*. Nam haec quoque tetigit Thierschius, qui in primo illorum, de quibus modo disputatum est, locorum, p. 17. legi vult, *αἴτε κατὰ σταθμὸν ποιμνήϊον ἠλάσκωσιν*, similemque mutationem etiam in aliis in locis se facturum significat. At rectissime positus est indicativus, ut quo solere ita fieri indicetur. Nam ubi de re certa vereque exstante, vel de ea, quae solet fieri, vel de permanente statu sermo est, ne-

cessarius, ut ubique, ita etiam in pronomini usu indicativus est. Vbi autem de singulari facto agitur, coniunctivo locus est, nec tamen, ut excludatur indicativus, nisi si admissus rem ambiguum reddat. II. ψ. 517. ὄσον δὲ τροχοῦ ἵππος ἀφίσταται, ὡς ῥά τ' ἀνατὰ ἔλλησιν πεδίωο τιταινόμενος σὺν ἄχεσφιν. Licuisset hic etiam indicativo uti, quo res ut praesens describeretur. Sed π. 259. αὐτίκα δὲ σφήκεσιν δαιμότες ἐξεχέοντο εἰνοδίοις, οὓς παῖδες ἐριδμαίνωσιν ἔδοντες, si indicativo usus esset, ambiguum foret, utrum solere vespas a pueris irritari, an, quae eius mens erat, vespas, si quando irritatae essent, proruentes describere voluisset. Sed clarius apparebit hoc discrimen ex locis, in quibus uterque modus coniunctus est, ut II. γ. 60. αἰεὶ τοι κραδίη πέλεικς ὡς ἐστὶν ἀτειρής, ὅς τ' εἶσιν διὰ δουρὸς ὑπ' ἀνέρος, ὅς ῥά τε τέχνη νήϊον ἐκτάμνησιν. Non recte enim legitur ἐκτάμνησιν. Animum dicit durum esse, ut securim. Durities ergo proprium in securi est et permanens: quod quum lignis rumpendis cernatur, indicativo id exprimit: sed etsi semper adest illa in securi durities, at non apparet, nisi quum quis ea aliquid caedit: hinc per coniunctivum addit, *qui arborem caedat*. Quod si pluribus verbis ista eloqui voles, dicendum erit, animum durum esse, ut securim, cuius hoc proprium sit, lignum perrumpere, si quis ea ad caedendum utatur. Satis esse arbitror, haec uno in exemplo ostendisse. Plura qui requiret, ὅς τε cum indicativo in re certa et vera positum inveniet II. ε. 5. ι. 5. λ. 270. ρ. 674. χ. 27. 29. de eo quod solet autem γ. 151. 198. ε. 525. η. 209. 257. ν. 102. 336. ξ. 399. π. 157. ρ. 21. 571. 757. υ. 253. τ. 521. ita denique, ut nihil nisi rei natura describatur λ. 298. 550. 17 μ. 146. 434. ν. 472. 571. 796. ο. 587. 631. π. 8. 757. ρ. 737. υ. 165. χ. 309. ω. 42. 81. Od. ε. 51. ζ. 131. ι. 323. ρ. 518. χ. 403. cum coniunctivo autem ita, ut, quoniam semper de facto singulari usurpatur, fere per *quando* vel *si* explicare possis, γ. 61. ε. 137. κ. 184. μ. 299. 423. ν. 138. 179. ο. 411. 579. 680. π. 590. ρ. 134. 725. σ. 319. φ. 283. χ. 23. ψ. 761. Od.

θ. 524. ν. 31. ψ. 234. Obiter addo, multo saepius ὅς τε, quam ὅς ρά τε dici, et ὅς ρά τε quidem cum indicativo multo rarius esse, quam cum coniunctivo. Loquor autem hic ubique de praesentis indicativo. Rarissimum autem est ὅς sine particula τε in comparationibus, quod cum coniunctivo invenies II. π. 260. 387. ρ. 110. Od. δ. 357. ξ. 65. π. 19. cum indicativo autem praesentis nescio an nusquam, si quidem duo loci, quos statim afferam, corrupti videntur. Nam II. σ. 207. sic legitur: ὡς δ' ὅτε καπνὸς ἰὼν ἐξ ἄστεος αἰθέρ' ἵηται τηλόθεν ἐκ νήσου, τὴν δῆϊο ἀμφιμάχονται, οἳ τε πανημέριοι στυγερῶ κρίνονται Ἄρηι ἄστεος ἐκ σφετέρου. In quo loco recte dictum κρίνονται: describitur enim hostis, nec possis pro οἷτε particulam temporalem vel conditionalem ponere. Quod quum possis pro τὴν, et pene debeas, quia id ipsum agitur, ut, quando ignem accendant, indicetur, ἀμφιμάχονται scribendum videtur. Praeterea vero ἄστεος ἐκ σφετέρου scribendum est, quod est idem atque ἄπο πατρίδος. Alioquin enim, ut Hēynius volebat, scribendum esset οἱ δέ, quemadmodum Zenodotum legisse coniectias, qui, de insularis haec intelligens, ἄστν ποτὶ σφετέρου scribebat. Eodem modo in hoc, Od. ε. 394. ὡς δ' ὅτ' ἂν ἀσπασίως βίωτος παιδεσσι φανῆη πατρός, ὅς ἐν νούσφ κείται κρατέρ' ἄλγεα πάσων, scribendum est κῆται. Non alienum erit observasse, praeteriti indicativum in huiusmodi locis recte poni: eandem enim habet vim, quam coniunctivus, ut rem ad factum singulare restringat. Ita in exemplo, huic, quod modo attuli, similimo II. ψ. 222. ὡς δὲ πατὴρ οὐ παιδὸς ὀδύρεται ὄστια καίων, νυμφίου, ὅς τε θανῶν δειλὸς ἀκάχησε τοκῆας. Poterat coniunctivum ponere, ut et in illo fecerat, et fecit in hoc, Od. θ. 523. ὡς δὲ γυνὴ κλαίησι φίλον πόσιν ἀμφιπεσοῦσα, ὅς τε ἐῆς πρόσθεν πόλιος λαῶν τε πέσσειν. Ita indicativus praeteriti cum pronomine ὅς τε 18 explicari potest II. η. 209. λ. 173. 475. ν. 390. (π. 483.) π. 353. 752. φ. 494. ψ. 432. 712. Od. π. 217. τ. 206. χ. 300. 384. et cum ὅς ξ. 233. (ψ. 160.) Alibi vero, ut in praesenti, vel simpliciter describendae rei inservit, ut II.

a. 522. v. 242. π. 583. 768. ρ. 282. ω. 758. vel solere quid fieri notat, ut μ. 157. v. 300. ρ. 549. 676. Sed ista coniunctivi ratio monet, ut dicamus de loco, qui singularis videtur, Od. τ. 108. ἡ γὰρ σιῦ κλέος οὐρανὸν εὐρὺν ἰκάνει, ὥστε τευ ἡ βασιλῆος ἀμύμονος, ὅς τε θεουδῆς ἀνδράσιν ἐν πολλοῖσι καὶ ἰφθίμοισιν ἀνάσσων, εὐδικίας ἀνέχῃσι· φέρῃσι δὲ γαῖα μέλαινα πυρούς καὶ κριθῆς, βροῖθῃσι δὲ δένδρεα καρπῶ, τίττει δ' ἔμπεδα μῆλα, θάλασσα δὲ παρέχει ἰχθῦς, ἐξ εὐηγεσίης· ἀρετῶσι δὲ λαοὶ ὑπ' αὐτοῦ. Quae si verae sunt lectiones, Ibycum ipsum, non Homerum, hos versus fecisse credas. Vulgo ἀνέχῃσι, φέρῃσι, βροῖθῃσι, et sic etiam apud Platonem II. de rep. p. 363. B. ubi tamen ex codice affertur βροῖθουσι. Deinde τίττει quoque et παρέχει apud Platonem est, nisi quod Bas. secunda τίττοι: τίττει etiam Homeri cod. Harl. ex emendatione, et Vindobonensis 50. παρέχει. Et ἀνέχῃσι quidem coniunctivus omnino probandus. Quamquam enim hic indicativo videri possit locus esse, ut in descriptione regis boni, nec sermo sit de facto aliquo, sed de permanente conditione, tamen, quia non describitur rex, qualis unusquisque est, sed si quis talis sit, ut iustitiam colat, recte poni coniunctivum apparet. Quae autem sequuntur, si de more per indicativum adiecta essent, φέρει δὲ τε dedisset, opinor, poeta, et deinde βροῖθουσι, τίττει, παρέχει. Nunc, si genuina sunt φέρῃσι et βροῖθῃσι, coniunctivi sint necesse est, ut credibile fit, etiam τίττει et παρέχει esse genuina. Nam quod Thierschius p. 185. dicit, coniunctivum semel tantum ultra particulam δὲ extendi, II. ρ. 520. seqq. non est verum. Nam etiam Od. ξ. 65. habemus, ὅς οἱ πολλὰ κάμησι, θεός δ' ἐπι ἔργον ἀέξῃ. Eodemque referri poterit Iliad. κ. 360. ὡς δ' ὅτε καρχαρόδοντε δῦω κύνη, εἰδότε θήρης, ἡ κεμάδ' ἠὲ λαγῶν ἐπείγετον ἐμμενὲς αἰεὶ χῶρον ἀν' ὑλήενθ'· ὁ δὲ τε προθέσει μεμηκῶς. Quamquam 19 dubitare me fateor, an etiam post indicativum inferri coniunctivus possit. Certe in illo loco, II. v. 703. ἄλλ' ὥστ' ἐν νεῖφ βός οἴνοπε πηκτὸν ἄροτρον ἴσον θυμὸν ἔχοντε τιταίνετον· ἀμφὶ δ' ἄρα σφιν πρυμνοῖσιν κεράεσσι πο-

λὺς ἀνακηΐει ἰδρωσ· τὼ μὲν τε ζυγὸν οἶον εὐξοον ἀμφὶς
 ἔεργει, ἰεμένω κατὰ ὄλκα· τεμεῖ δέ τε τέλσον ἀρούρης,
 ubi nec τεμεῖ nec τέμνει ferri potest, ex scholiastarum
 adnotationibus colligas fuisse, qui τεμῆ legerent, is ut
 esset coniunctivus aoristi secundi passivi: quam opinionem
 priusquam quis ut absurdam reiiciat, reputet velim, quae
 pro ea dici possint. Alia modi mutatio est in his II. ο.
 80. ὡς δ' ὅτ' ἂν αἶξῃ νόος ἀνέρος, ὅς τ' ἐπὶ πολλὴν
 γαῖαν ἐληλουθῶς, φρεσὶ πενκαλίμησι νοήσῃ, ἐνθ' ἦν
 (hoc vulgatae εἶνν praeferendum videtur) ἢ ἐνθα· με-
 νοινήσειέ τε πολλὰ. Wolfius ex Aristarchi sententia edi-
 dit μενοινήσει: sed quum haec aperte correctio sit, eo
 ipso efficitur, ut a poeta optativum profectum credamus,
 qui habet idoneam rationem, si sic intelligas, *ut subito*
transsilit mens viri, qui multis itineribus exercitus cogi-
tet, hic fui vel illic: possitque multa cogitare.

Sed semel mota quaestione de mutatione modorum
 non potest regula praetermitti, quam Thierschius p. 185.
 protulit, post particulam δὲ novam institui structuram
 posse, non etiam post τέ. Vnde ille β. 149. ex cod.
 Townl. ἐπὶ τ' ἦμυ' (ita volebat) ἀσταχύεσσιν, θ. 340.
 ἐλισσόμενον δὲ δοκεύει, λ. 156. πάντη δ', et p. 20. Od.
 ω. 8. ἔχονται, quoniam paullo ante ποτέονται, ei pla-
 cebat, scribendum censet. At longe alia est ratio, qua
 harum usus particularum in comparationibus continetur.
 Etenim τέ, sive idem, sive alius sequitur verbi modus,
 hunc usum praestat, ut partes comparationis coniungat
 eas, quae nullam inter se oppositionem continent, sed
 tantum alia alii accedunt. II. γ. 33. ὡς δ' ὅτε τίς τε
 δράκοντα ἰδὼν παλίνορσος ἀπέστη οὐρεος ἐν βήσσης,
 ὑπο τε τρόμος ἔλλαβε γυῖα, ἄψ τ' ἀνεχώρησεν, ὠχρός
 τέ μιν εἶλε παρειάς. Δὲ autem vel oppositioni inservit,
 ut ε. 136. ὥστε λέοντα, ὃν ῥά τε ποιμὴν ἀγρῶ ἐπ'
 εἰροπόκοις οἴεσσιν χραύσῃ μὲν τ' αὐλῆς ἰπεράλμενον,
 οὐδὲ δαμάσῃ· τοῦ μὲν τε σθένος ὤρσεν, ἔπειτα δὲ τ'
 οὐ προσαμύνει, ἀλλὰ κατὰ σταθμούς δύεται, τὰ δ'
 ἐρῆμα φοβεῖται. π. 299. ὡς δ' ὅτ' ἀφ' ὑψηλῆς κορυ-
 20 φῆς ὄρεος μέγαλοιο κινήσῃ πνικινὴν νεφέλην στεροπηγε-

ρέτα Ζεύς· ἔν τ' ἔφρανεν πᾶσαι σκοπιαὶ καὶ πρόνοιας
 ἄκροισι, καὶ νῆπαι· οὐρανόθεν δ' ἄρ' ὑπερφάγη ἄσπετος
 αἰθήρ. Vel ad declarationem praecedentium adhibetur,
 ut β. 455. ἦν τε πῦρ αἰδηλον ἐπιπλέγει ἄσπετον ὕλην
 οὐρεος ἐν κορυφῆς· ἕκαθεν δέ τε φαίνεται αὐγή. δ. 75.
 οἶον δ' ἀστέρα ἦκε Κρόνου παῖς ἀγκυλομήτεω, ἧ ναύ-
 τησι τέρας, ἧ στρατῶ εὐρέϊ λαῶν, λαμπρόν· τοῦ δέ τε
 πολλοὶ ἀπὸ σπινθήρες ἴενται. 275. ὡς δ' ὄτ' ἀπὸ σκο-
 πιῆς εἶδεν νέφος αἰπόλος ἀνήρ ἐρχόμενον κατὰ πόντον
 ὑπὸ Ζεφύροιο ἰωῆς· τῷ δέ τ' ἀνευθεν εἶοντι μελάντερον
 ἦν τε πίσσα φαίνεται ἰὸν κατὰ πόντον· ἀγει δέ τε λαιλα-
 πα πολλήν· ῥίγησέν τε ἰδὼν, ὑπὸ τε σπέος ἤλασε μῆλα.
 Sed quid exempla in huiusmodi re congeram, quum prae-
 sertim verendum sit, ne vel sic multa attulerim, quae di-
 ligentem Homeri lectorem non lateant. Non poenitebit
 me tamen haec attigisse, si illud effetero, ut ne quis iusto
 calidius de hoc genere pronunciet. Quod si hic illic, ut
 mihi videtur, factum est a Thierschio, non sum nescius,
 accidisse id obruto distractoque magna negotiorum et
 multitudine et varietate, ut qui saluberrimum suscepit
 opus instaurandi in Bavaria strenui antiquarum litterarum
 studii: quod opus successus habere felicissimos, egregiam-
 que iuventutem navi et industrii ducis solertia efflorescere,
 satis Acta illa testantur Monacensia.

DE AESCHYLI GLAUCIS DISSERTATIO *).

Isaacus Casaubonus, quum Aeschyli Glaucum Potniensem non semel a veteribus commemorari meminisset, nec recordaretur, Pontii quoque Glauci interdum mentionem fieri, apud Athenaeum III. p. 87. A. ἐν Ποτυεῖ Γλαύκῳ pro ἐν Ποτυίῳ Γλαύκῳ scribendum censuit. Cuius errorem qui notavit, Ianus Rutgersius in Var. Lectt. II. 6. p. 92. scholiastam Euripidis, scriptorem vitae Arati, Strabonem Athenaeumque auctores nominans, ipse negligentiae reprehensionem tulit ab novissimo editore Athenaei, iniuria, saltem quod ad vitam Arati attinet, quam hic, quod miror, nullam se nosse scribit, in qua Aeschyli Glaucus memoretur; nec de scholiasta Euripidis litem moveam Rutgersio, qui aut ineditum citasse, aut vitioso codice in Phoen. 1229. (1201.) usus videtur. Sed iam ante Rutgersium Paullus Leopardus Emendatt. XI. 24. et 25. Potniensem Glaucum a Pontio distinguendum esse monuerat, non inepte Ovidii verbis in Ibide v. 557. usus:

*Potniadum morsus subeas, ut Glaucus, equarum,
inque maris salias, Glaucus ut alter, aquas.*

*) Edita est a. 1812.

Eademque etiam Io. Meursii sententia fuit, et Salvagnii, et Stanleii, aliorumque. Quorum quum etiam qui caeteris explicatius de hac re disseruit, Meursius in Aeschylo, reliquisse videatur, quod addi possit, operae pretium me facturum puto, si, oblata scribendi opportunitate, plenius haec atque accuratius exponam. Dicitur autem de utraque fabula seorsum. Nam duos ab Aeschylo scriptos esse Glaucos, certissimum est, etsi Casaubonus speciosum pro sua opinione testem affert indicem fabularum Aeschyli, qui vitae eius in edd. subiectus est. In quo indice unus tantum memoratur Glaucus, isque Ποτνιεύς, modo ne haec sit, ut equidem suspicor, emendatio Turnebi, eandem, ut Casaubonus, opinionem sequuti. Nam codex Guelferbytanus et edd. Aldi ac Robortelli Γλαῦκος Πόντιος habent. Sed videamus primo de Potniensi Glaucō.

Celebratissimi fuerunt apud veteres ludi, quos Acastus in funere Peliae instituit: quos illustri aliquo carmine descriptos fuisse, vel ex eo intelligi potest, quod teste Pausania III. 18, 9. V. 17, 4. caelo expressi fuerunt in throno Amyclaeo et arca Cypseli. In his ludis, quos Iolci factos esse ex Apollodoro I. 9, 28. discimus, (nam Argis quomodo institui potuerint, quod nomen Munckerus in Hygini fab. 273. pro *Argivis* reponi volebat, nemo explicuerit) praeter alios, quorum certamina refert Hyginus, etiam Glaucus Sisyphi f. quadrigis decertans, quae res ei, ut ex Etymol. M. p. 54, 48. cognoscimus, iam ante Olympiae male cesserat, exitium invenit. Simplicius, quam reliqui scriptores, Nonnus Dionys. XI. 143. p. 302, 31.

Γλαῦκον ἀπεστυρέλιξαν ἐπὶ χθονὶ λυσσάδες ἵπποι.

Nam communis narratio est, nota illa vel ex Palaephato c. 26. discerptum ab equabus esse. Ita Hyginus fab. 250. et 273. Virgilius Georg. III. 266.

*Scilicet ante omnes furor est insignis equarum:
et mentem Venus ipsa dedit, quo tempore Glauci
Potniades malis membra absumpsere quadrigae.*

Ibi Servius: *Potniae civitas est, de qua fuit Glaucus, qui quum sacra Veneris sperneret, illa irata equabus eius immisit furorem, quibus utebatur ad currum, et eum morsibus dilaceraverunt. Et mox: hoc autem ideo fingitur, quod eis furorem Venus immiserit, quia dilaniatus est Glaucus effrenatis nimia cupiditate equabus, quum eas cohiberet a coitu, ut essent velociores. Probus autem sic: Potnia urbs est Boeotiae, ubi Glaucus Sisyphi f. et Meropes, ut Asclepiades in tragodumennon lib. I. ait, habuit equas, quas adsueverat humana carne alere, quo cupidius in hostem irruerent et perniciosius: ipsum autem, quum alimenta deficerent, devorarent in ludis funebribus Peliae. Quidam aiunt has equas Diomedis fuisse, quas Hercules ad Eurysthea perduxerit, et ab Eurystheo et Sisypho distractas, eumque filio suo dedisse. Cum his conspirant, quae 5 ad Eurip. Phoen. 1159. ubi poeta Potniades equas, furentibus similes, in clipeo expressas commemorat, a scholiastis narrantur, nisi quod unus eorum haec addit, quae quo spectent nescimus: *Γλαῦκον δὲ οὐ τὸν ἀπὸ Σισύφου, ἀλλὰ τὸν Θραῖκα τὸν ἄγριον*: alius autem Potniis lacertatum ab equabus Glaucum scribit. Possit Strabo quoque ita videri sensisse, qui IX. p. 627. sic scribat: *ἔστι δὲ καὶ ἡ Δίρκη κρήνη καὶ Πότνιαι, ἐφ' ὧν μυθεύεται τὰ περὶ τὸν Ποτνιέα Γλαῦκον, τὸν διασπασθέντα ὑπὸ τῶν Ποτνιαδῶν ἵππων, τῆς πόλεως (Thebas dicit) πλησίον*: ad quem locum respicit Eustathius p. 269, 34. Verum nihil ille, opinor, aliud voluit, quam contraxisse equas furorem isto loco. Cuius rei causam sunt qui herbam quamdam perhibeant. Scholiastes Eurip. ad Orest. 318. *Πότνια δὲ χωρίον ἐστὶ Βοιωτίας, ἐνθα φαροῦσαι βοτάνιον αἱ Γλαύκου ἵπποι, (τοῦ Βελλεροφόντου addit Etym. M. p. 685, 42. qui eadem habet) καὶ μαρῖσαι διεσπᾶσαντο τὸν ἴδιον δεσπότην ἐν τῷ ἐπιταφίῳ Πελίου. Plinius H. N. XXV. 53. circa *Abderam et limitem, qui Diomedis vocatur, equi pasti inflammantur rabie; circa Potnias vero et asini. Alii vero fontem Potniis fuisse tradunt, cuius aqua rabiem equis afferret, ut Pausanias***

IX. 8, 1. et Aelianus H. A. XV. 25. qui etiam, quae Plinius de herbis circa Abderam scribit, de fluvio illius regionis narrat. Hoc sequutus est Philargyrius, qui haec ad Virgilio locum adnotavit: *Glaucus Sisyphi f. quum ad gymnicum certamen quadrigam duceret, applicuit ad vicum Boeotiae, et equas potum ad fontem sacrum per ignorantiam duxit, unde qui bibissent, in furorem agi solebant. Itaque illum equae, furore exagitante, in ipso certamine curru effudisse, ac morsibus laniasse dicuntur.* (Burmanno auctore gymnicum pro mimicum adscivi: nam Masvicii coniecturae, *Isthmium*, qui solus favere videatur, Pausanias, non multum favet: nam VI. 20, 9. quum scribat, *ἔστι δὲ καὶ ἐν Ἰσθμῷ ταράξιππος Γλαῦκος ὁ Σισύφου*, addit haec: *γενέσθαι δὲ αὐτῷ τὴν τελευταίην λέγουσιν ὑπὸ τῶν ἵππων, ὅτε Ἄκατος τὰ ἄλλα ἔθηκεν ἐπὶ τῷ πατρὶ.*)

Hunc igitur Glauci exitum Aeschyleae tragoediae argumentum fuisse ut per se credibile est, ita etiam ex fragmentis intelligitur. Ac videtur nuncius certamen quadrigarum enarrasse: in qua narratione locum certe habuit hic versus:

6 *ἀγὼν γὰρ ἄνδρας οὐ μένει λελειμμένους,*

servatus a scholiasta Platonis p. 16. ed. Ruhnk. 27. Siebenk. Certius vero hinc ducta sunt haec in scholiis ad Eurip. Phoen. 1229. (1201.)

*ἐφ' ἄρματος γὰρ ἄρμα καὶ νεκρῷ νεκρός,
ἵπποι δ' ἐφ' ἵπποις ἦσαν ἐμπεφυγμένοι.*

Ibi cod. Aug. *ἐφ' ἄρματι γὰρ ἄρμα, καὶ νεκρῶν νεκροί:* sed vulgatam tuetur Aristophanes, qui in Ranis v. 1450. (vide schol. ad v. 1447.) hunc Aeschyli versum affert, eique hanc explicationem subicit, *δύ' ἄρματ' εἰσέθηκε καὶ νεκρῷ δύο.* In secundo versu, quum cod. Aug. *ἐμπεφυγμένοι* praeberet, Valkenarius ad Phoen. 1201. corrigendum censuit *ἐμπεφυρμένοι*, apte comparans Virgilium Aen. XI. 638.

*armaque, corporaque, et permisti caede virorum
semianimes voluntur equi.*

Quamquam de veritate emendationis est quod dubites. Nam quum φ et $\varphi\rho$ saepissime commutentur, de qua re vide, si opus est, Bastium ad Græg. Cor. p. 747. facilius etiam ἐκπεφραγμένοι vel ἐμπεφραγμένοι scribi poterit. Euripides certe, cuius cum verbis Aeschylī versus comparavit scholiastes, ita dixit:

τροχοὶ τ' ἐπήδων, ἄξονές τ' ἐπ' ἄξουσιν.
νεκροὶ δὲ νεκροῖς ἐξεσωρεύονθ' ὁμοῦ.

Verbo ἐκφράσσειν quidem quae significatio ab H. Stephano et inde ab aliis adscribitur, ita repugnat analogiae, ut verear, ne exemplis, quae idonea sint, confirmari nequeat.

Ipsas Glauci equas dominum lacerantes ita describebat nuncius:

εἰλικον δ' ἄνω λυκηδόν, ὥστε διπλοοὶ
λύκοι νεβρὸν φέρουσιν ἀμφὶ μασχάλαις,

Schol. Ven. ad Iliad. XIII. 198. tantum εἰλικον ἄνω λυκηδόν, Eustathius p. 927, 39. omnia praeter duo extrema vocabula affert, uterque sine ullo fabulae indicio. Sed scholiastes Victorianus apud Heynium vol. VI. p. 644. non modo integros hos versus habet, nisi quod hic quoque, ut illi, δὲ omittit, sed etiam de Glaucō dicit sermonem esse. Non inepte coniicias, his versibus hunc fuisse subiectum, nisi obstat forma Dorica,

λεοντοχόρταν βούβαλιν νεαίτερον,

quem sine fabulae indice servavit Eustathius. p. 1625, 44. et ex eo Favorinus in v. τράγοι.

Praeterea haec ex Potniensi Glaucō afferuntur. Scholiastes Aristoph. ad Ran. 1576. πρῶτα μὲν εὐοδίαν ταῦτα δὲ παρὰ τὰ ἐν Γλαύκῳ Ποτνιαῖ Αἰσχύλου· εὐοδίαν μὲν πρῶτα ἀπὸ στόματος χέομεν. Videtur πρῶτον scripsisse Aeschylus, nisi aliquid omisit scholiastes. Hesychius: ἀμφίωπον, περίωπον, πάντοθεν ἀναπεπτάμενον· Αἰσχύλος Γλαύκῳ Ποτνιαῖ. Idem: εὐφήμοις γόοις, δυσφήμοις, πατὰ ἀντίφρασιν· Αἰσχύλος γλαύκο-

ceperat, herbae cuiusdam contactu reviviscere et in mare desilire vidisset, gustata ea herba ipse quoque in mare se praecipitasse, et deus marinus factus esse perhibetur *). Plurimas de eo fabulas refert Athenaeus lib. VII. p. 296. seq. quarum partem repetit Eustathius p. 271. Praeter hos vide eundem Athenaeum XV. p. 679. A. Philostratum Imag. II. 15. Scholiastas Apollonii ad I. 1310. Euripidis ad Orest. 364. Tzetzen ad Lycophr. 754. Neque scholiastes Euripidis ad Orest. 318. Pontium Glaucum cum Potniensi confudit, quod ex his eius verbis colligi possit: *Πόντια πόλις Βοιωτίας, ὅθεν ὁ Γλαῦκος ἐμμανῆς γέγονε, καὶ ἤλατό εἰς τὴν θάλασσαν*, sed mutilum est scholion, integrandum ex Etym. M. p. 685, 44. Porro attigerunt hanc fabulam Strabo IX. p. 621. Nonnus Dion. XIII. 73. p. 354, 27. XXXV. 73. p. 868, 22. XXXIX. 99. p. 996. extr. ubi quum eum vocat *πόντιον Λοῦκα Ἀνθηδότος ἀστὸν ἀρούρης*, respexit ad Lycophr. III. 754. *ἀστὴρ σύννοικος Θρηκίας Ἀνθηδότος*. Ex Latinis autem luculenter de Glaucō marino egit Ovidius Metam. XIII. 904. usque ad XIV. 69. qui obiter mentionem fecerat VII. 232. s. Ex eo hausit Ausonius in Mosella v. 276. ss. Praeter hos vide Statium in Theb. VII. 335. seqq. et ibi veterem eius interpretem; tum Hyginum fab. 199. Naturali modo explicatur fabula ab Eudocia p. 98. ab Apostolio proverb. VI. 32. a Palaephato c. 28. a Fulgentio II. 12.

Iam Aeschyli fabulam praestantissimi viri, Leopardus, Rutgersius, Meursius, Salvagnius, Scherpezelius, Valckenarius, Ruhnkenius tragoediam fuisse putarunt.

*) Post editam hanc dissertationem ex Bekkeri Anecdotis haec accesserunt fragmenta: p. 347, 24.

ὁ τὴν αἰζῶν ἄφθιτον πόαν φαγών.
Et v. 29.

καὶ γεύομαι πῶς τῆς αἰζῶου πίας.

Et p. 6, 21. ἀνθρώποισι δὲ θηρίον ὕδατι συζῶν· ἐπὶ τοῦ Γλαύκου, ἀναφανέντος ἐν τῆς θαλάσσης· Αἰσχύλος.

HERM. OP. II.

E

9 At nec veterum quisquam hoc testatur, Pausaniasque *δράμα* appellare maluit, nec de argumento ita constat, ut inde quidquam, quod certum sit, colligi possit; tum ex fragmentis, quae pauca supersunt, illud certe, quod Athenaeus III. p. 87. A. attulit,

κόγχοι, μύες, κῶστρεια

(sic pro κ' ὄστρεα ex eiusdem Athenaei observatione p. 93. E. scribendum: *μύες ὄστρεια* sic iungit Anaxandrides apud eundem p. 131. E. v. 59.) satyricam fabulam potius, quam tragoediam videtur redolere. Apertius vero indicium praebet scholiastes Theocriti ad IV. 62. *τοὺς σατύρους ἀκρατεῖς οἱ πλείονές φασιν, ὡς καὶ τοὺς Σειληνοὺς καὶ Πάνας, ὡς Δισχύλος μὲν ἐν Γλαύκῳ, Σοφοκλῆς δὲ ἐν Ἀνδρομέδῃ.* Ita haec scripta affert Casaubonus de satyr. poes. I. 5. ex codice, ut opinor, quo eum usum esse constat. Toupium enim mitto, vulgatam, in qua *ἀκρατεῖς* deest, sic interpretantem, ut satyros et Silenos a nonnullis Panes vocatos dici velit. Certum autem esse arbitror, marinum Glaucum in hoc scholio intelligi, non Potniensem, quam tragoediam fuisse et argumentum docet, et mentio facta in praefatione veteri ad Persas, ubi, si satyrica fabula fuisset, non tertio, sed quarto loco esset nominata. Quod pulcre animadvertens Casaubonus, quum non nisi unum ab Aeschylo scriptum esse Glaucum existimaret, ita corrigendum in ista praefatione censuit, *Φινεῖ, Πέρσαις, Προμηθεῖ, Γλαύκῳ Ποτνιεῖ*; perperam sane, sed in eo tamen verum videns, quod Glaucum, quem scholiastes Theocriti citaret, satyricum esse intellexit. Et sic Toupius quoque Glaucum satyricum fuisse pronunciat, etsi solita festinatione non quaerens, utro de Glauco agatur.

Iam de argumento fabulae videamus. Id Ruhnkenius videtur positum putasse in infelici amore, quo Glaucus Scyllam deperisse fertur. Nam ad Velleium II. 83, 2. ubi is Plancum, caeruleatum et nudum caputque redimitum arundine, et caudam trahentem, genibus inni-

xum, Glaucum saltasse in convivio narrat, ita scribit: *Plancus, ni fallor, saltando effinxit Aeschyli Γλαῦκου πόρτιον, de qua tragoedia opportuniore loco dicemus. Ex ea sumta videntur, quae de Glaucō narrat Ovidius Met. XIII. 904. seqq. cuius hi versus cum Velleio comparandi:*

*hanc ego tum primum viridem ferrugine
barbam,
caesariemque meam, quam longa per aequora
verro,
ingentesque humeros et caerulea brachia vidi,
cruraque pinnigero curvata novissima pisce.*

Velleii loco usus est Ios. Mercerus ad Aristaeneti I. Ep. 26. Movisse Ruhnkenium videtur tum mentio facta in hac fabula Siciliae, locorumque circa Scyllam, tum descriptio Glauci, de qua testem habemus Pausaniam X. 4, 5. καλεῖσθαι δὲ τὰ δασέα ὑπὸ τῶν πάλαι δαῦλα· ἐπὶ τούτῳ δὲ καὶ Αἰσχύλον τοῦ Γλαύκου τοῦ Ἀθηδονίου γενεῖα ὑπήνην ὠνομακέναι δαῦλον. Integrum versum servavit Etym. M. p. 250, 4.

δαῦλος δ' ὑπήνη καὶ γενειάδος πνυθμήν.

Omissum ibi δ' inserendum ex Eustathio p. 274, 24. qui verba δαῦλος δ' ὑπήνη affert. At in Glauci quidem descriptione nihil mirum si scriptores consentiunt: consentitque etiam Philostratus Imag. II. 15. Ad Scyllam vero quod attinet, parum verisimile est, de hac egisse Aeschylum, quum Athenaeus, qui curiose testimonia scriptorum de Glaucō congregavit, aliis auctoribus in Scyllae fabula exponenda utatur, Aeschyli autem nullam faciat mentionem. Omninoque ut non fortunam aut casum aliquem Glauci, sed vaticinia eius ab Aeschylō tractata esse putem, quum illud ipsum Athenaei silentium me movet, tam Pausanias, qui IX. 22, 6. sic scribit: *τούτων τε δὴ ἐστὶ τῆ Ἀθηδόνι μνήματα, καὶ ἐπὶ τῆ θαλάσῃ καλούμενον Γλαύκου πήδημα· εἶναι δὲ αὐτὸν ἀλιέα, καὶ ἐπεὶ τῆς πόας ἔφαγε, δαίμονα ἐν θαλάσῃ γενέσθαι,*

καὶ ἀνθρώποις τὰ ἐσόμενα ἐς τόδε προλέγειν, οἳ τε ἄλλοι πιστὰ ἤγηται, καὶ οἱ τὴν θάλασσαν πλείοντες πλείστα ἀνθρώπων ἐς τὴν Γλαύκου μαντικὴν κατὰ ἔτος ἕκαστον λέγουσι. Πινδάρῳ δὲ καὶ Αἰσχύλῳ πυνθανομένοις παρὰ Ἀνθηδονίων, τῷ μὲν οὐκ ἐπὶ πολὺ ἦλθεν ἄσαι τὰ ἐς Γλαῦκον, Αἰσχύλῳ δὲ καὶ ἐς ποιήσιν δράματος ἐξήρκεσε. Quod si Rhegium, locosque qui circa sunt, et Siciliam poeta commemoravit, veri simile est, Glaucum alicui, qui ista loca adisset, fata cecinisse.

11 Quis autem non statim de Hercule cogitet? Sumamus, de hoc agi, et videamus, an ita aliquid, quod probabile videatur, effici possit: sed meminerimus simul, quamvis quid speciosum sit, posse etiam nōn verum esse. Nihil enim nec periculosius est in antiquitatis pervestigatione, nec turpius, quam incerta temere pro certis arripere. Herculi igitur, quum is inter Argōnautas Colchos peteret, vaticinatum esse Glaucum ex Apollonio Rhodio I. 1310. sqq. Diodoro Siculo IV. 48. Philostrato Imag. II. 15. Eudocia p. 97. constat. Quam narrationem si est Aeschylus sequutus, certe eam sic videbitur temperasse, ut Herculem iam parte laborum profligata cum Glaucō congressum fingeret. Nam, si quidem de Hercule sermo fuit in Aeschyli fabula, ipse se dixit in Siciliam venisse. Scholiastes Pindari ad Pyth. I. 152. Ἰμέρας, ποταμὸς Σικελίας, περὶ οὗ καὶ Αἰσχύλος φησὶν ἐν Γλαύκῳ,

καλοῖσι λουτροῖς ἐκλελούμενος δέμας
εἰς ὑψίκορημον Ἰμέραν ἀφικόμην.

Ita quidem corrigunt, nec male. Editum est ἐκλέλουμαι et Ἰμέραν δ' ἀφικόμην. Possunt autem haec eo magis videri ad Herculem spectare, quod ei Siciliam peragranti nymphae thermas ad Himeram, aliasque ad Egestam excitasse dicuntur, ut refert Diodorus IV. 23. Atque haud inepte coniicias, his versibus statim subiectum fuisse illum versum, quem non indicato fabulae nomine Pollux servavit, ita scribens VII. 167. Αἰσχύλος δ' ἂν εἰοίκοι τὰ βαλανεῖα λουτήρια λέγειν,

λουταί γε μὴν λουτήριον αὐτὸ δεύτερον.

Scribendum puto, quamvis in satyrica fabula, *λουτήρι αὐτὰ δεύτερα*. Suspiceris autem, secunda haec dici lavacra propter thermas Egestaeas. Paulo post credas positum fuisse versum, quem statim addit Pollux,

ἀλλ' ἐκ μεγίστων εὐμαρῶς λουτηρίων.

Venerat autem Hercules in Siciliam, quum ei Geryonae armenta agentī taurus ab Rhegio in Siciliam tranatasset, ut Apollodorus II. 5, 10. p. 134. scribit, quam rem etiam Dionysius Halic. Ant. Rom. I. p. 28, 4. ed. Sylb. ex 12 Hellanico, sed nulla Rhegii mentione facta; et paullo aliter, qui meminit agri Rhegini, Diodorus IV. 23. narrant. Vide Cluverium in Ital. ant. I. 1. p. 5. ss. Diodorus quidem Herculem nando traiecisse fretum dicit, unde audaciora amantibus alia patet via, qua *λουτήρια* ista explicant. Ex illa autem Rhegii mentione colligas, fortasse ad Pontium Glaucum pertinere, quae Strabo p. 396. his verbis retulit: *ὀνομάθη δὲ Ῥήγιον, εἶθ' ὡς φησιν Δίσχυλος, διὰ τὸ συμβᾶν πάθος τῇ χώρᾳ ταύτῃ· ἀπορῥαγῆναι γὰρ ἀπὸ τῆς ἠπείρου τὴν Σικελίαν ἐπὶ σεισμῶν, ἄλλοι τε κἀκείνος εἶρηκεν,*

ἀφ' οὗ δὴ Ῥήγιον κικλήσκεται.

Ac loca circa Rhegium, ipsumque Rhegium ab Aeschylo commemorata esse, ex Hesychio discimus, apud quem perperam, ut equidem existimo, Potniensis Glaucus pro Pontio citatur in his: *Ξιφύρου λιμὴν, Δίσχυλος Γλαύκῳ Ποτνιαί, ὁ πορθμὸς· ταῦτα γὰρ πάντα τὰ περὶ Ῥήγιον ὠρείων*. Ita codex. Corrigunt, *τῶν περὶ Ῥήγιον ὀρίων, vel νεωρίων*. Casaubonus autem ad Athen. p. 170. et Hadr. Iunius *Ξιφύρου λιμὴν* scribunt, quo nihil proficimus. Malit quis forsitan *Ζεφύρον* vel *Ζεφυρίου λιμὴν*. Nam non longe abest promontorium Zephyrium, quod *Ζεφύρον ἄκρην* vocat Dionysius Perieg. v. 364. sub eoque portus fuit. Strabo VI. p. 397. *μετὰ δὲ τὸ Ἡράκλειον ἄκρα τῆς Λοκρίδος, ἣ καλεῖται Ζεφύριον, ἔχου-*

σα τοῖς ἐσπερίοις ἀνέμοις λιμένα, ἐξ οὗ καὶ τοῦνομα. Verum mittam hoc: iam enim afferendum est, quod hanc viam praecludat, aliamque tentare suadeat. Dico autem hunc Strabonis locum p. 686. s. ἔστι δὲ πᾶσα μὲν ἡ Εὐβοία εὐσειστος, μάλιστα δ' ἡ περὶ τὸν πορθμόν, καὶ δεχομένη πνευμάτων ὑποφοράς, καθάπερ ἡ Βοιωτία καὶ ἄλλοι τόποι, περὶ ὧν ἐμνήσθημεν διὰ πλειόνων πρότερον· ὑπὸ τοιοῦδε πάθους καὶ ἡ ὁμώνυμος τῇ νήσῳ πόλις καταποθῆναι λέγεται, ἧς μέμνηται καὶ Αἰσχύλος ἐν τῷ ποντίῳ Γλαύκῳ·